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COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, COM SEDE NO MUNICIPIO DE
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 581/2021

Concede o Titulo de Utilidade Publica & Associagao Autismo sem
Barreiras — Associagdo de Atendimento e Apoio a Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista, com sede no Municipio de Unido da
Vitoria.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagao Autismo sem Barreiras — Associagao de Atendimento e
Apoio a Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, com sede no Municipio de Unido da Vitoria.

Art. 2° Esta lei entre em vigor na data de sua publicag&o.
Curitiba, 20 de outubro de 2021.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei objetiva outorgar o titulo de Utilidade Publica a Associagdo Autismo sem Barreiras —
Associagao de Atendimento e Apoio a Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, com sede no Municipio de Unido
da Vitdria.

Conforme se verifica através da documentagéo anexa, todos os requisitos exigidos pela Lei Estadual n® 17.826/2013
foram preenchidos, estando apta a receber o Titulo de Utilidade Publica Estadual.

Assim, em virtude do relevante trabalho prestado a sociedade, coloco o presente projeto a apreciagdo dos meus
nobres pares desta Casa de Leis, conclamando o apoio a esta iniciativa.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ASSINATURA . i .
ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 09:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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14/09/2021 13:35 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO AUTISMO SEM BARREIRAS - ASSOCIACAO DE ATENDIMENTO E APOIO A PESSOA COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE UNIAO DA VITORIA - PR

CNPJ N°: 36.564.180/0001-81

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUABLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO AUTISMO SEM
BARREIRAS - ASSOCIACAO DE ATENDIMENTO E APOIO A PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
DE UNIAO DA VITORIA - PR ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 25/11/2021, MEDIANTE AUTENTICAGCAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

- )
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 0223.0VCZ.6931
Emitida em 27/08/2021 as 15:41:22

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=36564180000181
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO AUTISMO SEM BARREIRAS - ASSOCIACAO DE ATENDIMENTO E APOIO
A PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE UNIAO DA VITORIA - PR
CNPJ: 36.564.180/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:49:15 do dia 14/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/03/2022.

Caodigo de controle da certiddo: BFEC.9273.EEC2.C73E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Ata da Assembleia Geral de Constituicdo da Associacio do Autismo Selﬁ"{f:),:”” e

Barreiras, Aprovagiao do Estatuto, Elei¢cdo e Posse da Diretoria

Aos 17 dias do més de dezembro de 2019, as 19:30 horas,
reuniram-se as pessoas que assinaram a ata, com o objetivo de constituir uma
associagao de direito privado, com a finalidade de buscar atendimento prioritario
para pessoas com TEA — TRANSTORNO DO EXPECTRO AUTISTA. Em
seguida, as pessoas presentes escolheram Elenice Aparecida Faria de Souza
para presidir a reunido e a mim, Lia Mara Valées Frutuoso, para secretariar os
trabalhos. Aberto os trabalhos, o Presidente fez a leitura da pauta da reuniao,
contendo os seguintes assuntos: a) constituigao da associacéo; b) aprovacéo do
estatuto; c) eleicdo e posse da diretoria; d) assuntos gerais. Apés a leitura da
pauta, o Presidente formulou a proposta de constituicio da Associagao
Autismo Sem Barreias, associacdo de direito privado sem fins econdmicos,
sendo aprovado por todos dos presentes. Dando prosseguimento aos trabalhos,
foi feita a leitura do estatuto, que foi aprovado por unanimidade. A seguir, foi
procedida a eleicdo da Diretoria Executiva, bem como do Conselho Fiscal e
Diretoria Consultiva. Indicados os nomes, para comporem os 0rgaos
mencionados, procedeu-se & eleigdo e posse da Diretoria Executiva, do
Conselho Fiscal e da Diretoria Consultiva, que terdo mandato de dois anos, com
inicio em 17 de Dezembro de 2019 e término em 17 de Dezembro de 2021 e que
ficaram assim constituidos: DIRETORIA: Presidente: Elenice Aparecida Faria
de Souza, CPF 055.546.039-80, RG 9.627.203-0/PR, brasileira, solteira,
apicultora, residente a R. Zeno Otto Filho, 36, Unido da Vitéria-PR; Vice-
Presidente: Siane Pereira Andreiov, CPF 053.620.549-37, RG 9.644.052-
9/PR, brasileira, solteira, professora, residente a R. Ivaldo Thomasi, 1721, Uniao
da Vitéria-PR; 1° Secretaria: Lia Mara Valées Frutuoso, CPF 107.025.749-45,
RG 13.778.916-7/PR, brasileira, solteira, orientadora de estacionamento,
residente a Avenida Manoel Ribas, 1186, Unido da Vitéria-PR; 2° Secretaria:
Simone Aparecida Bianchini de Castro, CPF 816.740.079-49, RG
2.814.419/SC, brasileira, casada, auxiliar contabil, residente a R. Zacarias de
Goes e Vasconcelos, 103, Unido da Vitéria-PR; 1° Tesoureira: Elaine Itamara
Paulek, CPF 041.808.969-82, RG 8.866.988-6/PR, brasileira, casada, promotora
de vendas, residente 4 R. Brasilia, 228, Unido da Vitoria-PR; 2° Tesoureira:
Elisangela Clarice Marques Borille CPF 003.429.529-19, RG 3.569.682/SC,
brasileira, casada, comerciante, residente 4 R. Dr. Cruz Machado, 151, Unido da
Vitoria-PR; CONSELHO FISCAL, os seguintes associados: Débora Raquel
Innocéncio, CPF 614.979.409-15, RG 1.907.103-0/PR, brasileira, divorciada,
aposentada, R. Osmar Romulo Coradim, 953 — Uni&o da Vitéria =PR, Micheli
Aparecida Oaniéski Vigané, CPF 035.938.799-30, RG 3.770.233/SC,
brasileira, casada, servidora publica, residente & R. Eduardo Carvalho, 264 —
Unido da Vitéria — PR; Erli Liber de Almeida, CPF 928.284.009-30, RG
6.134.966-9/PR, brasileira, divorciada, autdbnoma, residente a R. Jose
Moreira,81, Unido da Vitéria —PR; Francine Levandoski Dias de Camargo,
CPF 049.014.629-54, RG 104.49360-2, brasileir: ricasada, do lar, residente a R.
Basilio Poligaz, 44, Uniao da Vitéria — PR; Kelly Roberta Weber da Maia, CPF
asada, auténoma, residente a

Ruas da Azaleias, 334, '
L/

ERALDO ANTONIO DE CASTRO
OAB/PR 37.421
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Unido da Vitéria — PR; Ana Kathlyn Mendes Assuncdo de Souza CPF
073.091.379-14, RG 5.802.451/PR, brasileira, casada, autdbnoma, residente a R.
Rigoleto Conti, 1240, Uni&o da Vitéria- PR: Wagner Osorio D’Almeida, CPF
025.165.379-05, RG 6.321.535-0/PR, brasileiro, casado, nutricionista, residente
\ a R. Domingos Rasera, 66, Uni&o da Vitéria/PR; Suelen de Moura Sarnes, CPF
k 060.094.189-25, R.G 9.104.817-5/PR brasileria, solteira, cuidadora de pessoas
especiais, residente & R. Manoel Estevédo, 1063, apto 03, Unigo da Vitéria/PR;
Maria Rosemeide Kimita, CPF 027.998.319-07, RG 6.237452-7/PR, brasileira,
solteira , técnica de enfermagem, residente em Unido da Vitéria/PR: Bruna
Joice Padilha, CPF 099.139.919-60, RG 13.366684-2, brasileira solteira, do lar,
Residente R. Orlei Tarcio Belena, 444 — Unido da Vitoria- PR: Fazem parte do
% CONSELHO CONSULTIVO, os seguintes membros: César Fernando Vigano,
@Q CPF 677.895.019-68, RG 2.313.753/SC, brasileiro, casado, servidor publico,
residente a R. Eduardo Carvalho, 264, Unido da Vitéria/PR; Cleber Antonio
Alves, CPF 035.475.009-74, RG 4.343.534/SC, brasileiro, casado, vendedor,
residente a Rua Brasilia, 228, Uni&o da Vitéria/PR; Luiz Claudio Borille, CPF
\p 022.489.019-09, RG 7.060.261-0. Brasileiro, casado, comerciante, residente a R.
Dr. Cruz Machado, 151, Unido da Vitéria/PR; Daniela Aparecida Roque, CPF
054.457.759-09, RG 9.809.403-2/PR, brasileira, solteira, do lar, residente a R.

Riachuelo, 112, Unido da Vitéria-PR.
Apbs a eleigdo, os dirigentes eleitos tomaram posse. Nada mais havendo, o
Presidente agradeceu a participagdo de todos os presentes e deu por
encerrados os trabalhos da assembleia, da qual eu, Lia Mara Valées Frutuoso,
secretaria, lavrei e assino a presente ata, que foi lida, achada conforme e

firmada pelos presentes.

]

Unido da Vitéria, 17 de dezembro de 2019.
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GoOS DA DIRETORIA Dl(\

_—
ATA DE POSSE E DISTRIDUVICAD DE CAR
ASSOCIAGAO AUTISMO SEM BARREIRAS
No dia der do juiho de 2021, as derenove hotas, na sedo da Ansociagho
Autmma sem Harrteras foi dadn posse BOS membros dis ROV diretotia que 101
eloita erm calfter emergencial dewdo ao pedido de exoneragio de Cargos da
Jretona Desta forma. fica elela para gestao 2021/2023 a
acionados com seus respectivos carnmos

comissan

antga o
formada pelos membros a segur izl

que compde a chapa da nova direton
o n® 053 620 549.37 e no RG 9 644 052- 9/ Pr , Vice
no CPF sob o n°

a Presidente — Siane Pereira Andreiov

inscrita(a) no CPF sob
Presdente Débora Raguel

614 979 409-15 e no RG 1907 103-0/ Pr
Fernanda Santos inscrito(a) no CPF sob o n® 075086319-60 e no RG

11033 021-9/Pr. Sequndo Secretano - Suelen de Moura Sarnes, inscrito{a) no

CPF sob o n® 060 094 185-25 e no RG 9,104 817-5/ Pr, Pnmeiro Tesoureiro -
Elisangela Clarice Marques Borille, inscrito(a) no CPF sob o n® 003429 529-19

inscrito(a)

Innocéncio,
Prnmeiro Secretano — Chaane

e no RG 3569 682/ Sc. Segundo Tesourerro - Sandra Teixeira Camargo
inscrito(a) ne CPF sob o n® 043 282 768-21 e no RGB.943 604-4/ Pr, Conselho
Fiscal - Daniela Aparecida Roque, inscrito{a) no CPF sob o n° 054 457.758-09,
Elaine ltamara Paulek, inscrito(a) no CPF sob o n® 041.808.969-82, Leandra de
Jesus Araujo, inscritofa) no CPF sob o n° 033 516.659-89, Kelly Roberta Weber
da Maia , inscrito(a) no CPF sob o n® 054.441.179-98, Simone Aparecida

Bianchini de Castro inscrito(a) no CPF sob o n® 816 740 079-49, Chaiane Thiel
Pereira , inscritc(a) no CPF sob o n® 009 759.B59-30, Carla Weiwanko,

inscrito(a) no CPF sob o n® 323.36B.148-89 e Micheli Aparecida Oanieski
Vigano, inscrito(a) no CPF sob o n° 035938 799-30 Conselho Consultivo -
Gicele Aparecida Gongalves Trevisan inscrito{a) no CPF sob o n® 740 817 .309-
97 . Esmeralda Geraldina Silva inscrito(a) no CPF sob o n° 384.380.048-06
Gisele Aparecida Caldas de Morais inscrito(a) no CPF sob o n° 040.205.0“.9-9é
e, Paula Joelma Dolinny, inscrito(a) no CPF sob o n® 861.919.154-87. Logo
apos a distribuicao de cargos e nao havendo outra proposta apresentada, a

Sra. Siane Pereira Andreiov, ja falando como presidente eleita, agradeceu a

presenga de todos, assim como o apoio recebido e afirmou que ira se
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CMAS
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Unio da
Vitéria (PR)

) ) CNPJ: 16.738.146/0001-79
Secretaria Executiva dos Conselhos - Rua; Visconde de Guarapuava, 15 - Centro

Certificado

Certificamos que a Associagdo Autismo sem Barreiras - Associagio de
Atendimento e Apoio a Pessoa com Transtorno do Espectro Autista de
Uni&o da Vitoria - PR, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, sob
N°. 36.564.180/0001-81, encontra-se devidamente registrada no Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS de Unido da Vitéria, sob n° 062,

conforme Livro de Registro de Cadastramento de Entidades Assistenciais deste iv*{
Conselho.

O presente Certificado tem validade de 1(um) ano.

S

Uni&o da Vitéria, 24 de margo de 2021. :
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ESTADO DO PARANA = i
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA
Rua Dr. Cruz Machado, 205 - 3° e 4° Pavimentos

Fone: 42-3521-1200 e-mail: pmuva@uniaodavitoria.pr.gov.br
CNP] 75.967.760/0001-71 CEP 84600-900

Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br

LEI N° 4875, DE 24 DE JUNHO DE 2020.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
ASSOCIACAO AUTISMO SEM BARREIRAS -
ASSOCIACAO DE ATENDIMENTO E APOIO A
PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA DE UNIAO DA VITORIA-PR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA, Estado do Paran3,
aprovou o PROJETO DE LEI N° 1/2020 de autoria do Vereador DIEGO DOS
SANTOS, e eu HILTON SANTIN ROVEDA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte;

LEI

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica municipal a ASSOCIACAQO
AUTISMO SEM BARREIRAS - ASSOCIACAO DE ATENDIMENTO E APOIO A PESSOA
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE UNIAO DA VITORIA-PR, pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, de finalidade social e filantrépica, fundada em
12 de fevereiro de 2020, que tem como finalidades atividades de associagdes de defesa de
direitos sociais.

Paragrafo Unico. A sede da entidade mencionada no “caput” deste artigo
localiza-se nesta cidade de Unido da Vitoria - Estado do Parand, sito a Praca Visconde de
Nacar, s/n, centro, inscrita sob o CNPJ de n°. 36.564.180/0001-81, com Estatuto registrado
sob o n° 3545, no Livro A-067, fls. 189/193, em 07 de fevereiro de 2020, no Registro de
Pessoa Juridica e Oficio do Registro Civil de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas,
Unido da Vitoria, Estado do Parana.

Art. 2° Com a declaragdo mencionada no artigo anterior, a entidade passara a
gozar de todos os direitos permitidos em Lei junto aos Poderes Publicos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 4° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Unido da Vitéria, 23 de junho de 2020.

ANTIN ROVEDA
Prefeito Municipal
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localiza-se nesta cidade de Unido da Vitoria - Estado do Parand, sito a Praca Visconde de
Nacar, s/n, centro, inscrita sob o CNPJ de n°. 36.564.180/0001-81, com Estatuto registrado
sob o n° 3545, no Livro A-067, fls. 189/193, em 07 de fevereiro de 2020, no Registro de
Pessoa Juridica e Oficio do Registro Civil de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas,
Unido da Vitoria, Estado do Parana.

Art. 2° Com a declaragdo mencionada no artigo anterior, a entidade passara a
gozar de todos os direitos permitidos em Lei junto aos Poderes Publicos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 4° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Unido da Vitéria, 23 de junho de 2020.

ANTIN ROVEDA
Prefeito Municipal



DECLARACAQ

Eu, Siane Pereira Andreiov, brasileira,
portadora do RG n. 9.644.052/PR e inscrita no CPF n. 053.620.549-37, residente e
domiciliada na Rua Ivaldo Thomasi,

1721, em Unifio da Vitéria/PR, Presidente da
Associag@o Autismo sem Barreiras, pessoa juridica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob n; '36.564.180/0001-81, com enderego na Praga Visconde de Nacar, s/n, em
Unido da Vitéria/PR, declaro para os devidos fins, que a Associagdo Autismo sem
Barreiras recebeu, até

as recebeu, até a presente data, q verbas piblicas municipal, conforme abaixo
diseriminado:

solteira, professora,

ORIGEM VALOR DESTINAGAO
Pagamento de despéas
Prefeitura Municipal de Unido da R$ 1.600,00 bésicas na manutencio da
Vitéria/PR ! sala/sede da  Associagio
CNPJ n° 75.967.760/0001-71 Autismo sem Barreiras.

Uniéo da Vitéria/PR., 22 de setembro de 2021.
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DECIARACAOQ

Eu, Siane Pereira Andreiov, brasileira, solteira, professora,

portadora do RG n. 9.644.052/PR e inscrita no CPF n. 053.620.549-37, residente e
domiciliada na Rua Ivaldo Thomasi, 1.721, em Unido da Vitéria/PR, Presidente da
Associagfio Autismo sem Barreiras, pessoa juridica de direito i)rivado, inscrita no
CNPJ sob n.— 36.564.180/0001-81, com endereco na Praga Visconde de Nacar, s/n, em
Unido da Vitéria/PR, em atendimento ao Art. 2°, VI, da Lei n, 17.826/13, declaro para
s devidos fins, que os cargos de Diretoria da Associagéio Autismo sem Barreiras néo

do _remunerados e que a instituicdo presta servico de relevante interesseptiblico

coletividade. e

= Unido da Vitéria/PR., 22 de setembro de 2021.
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RELATORIO DE ATIVIDADES

Eu, Slane Pereira Andreiov, brasileira, solteira, professora,
portadora do RG n. 9.644.052/PR e inscrita no CPF n. 053.620.549-37, residente e
domiciliada na Rua Ivaldo Thomasi, 1.721, em Unifo da Vitoria/PR, Presidente da
Associagiio Autismo sem Barreiras, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n. 36.564.180/0001-81, com enderego na Praga Visconde de Nacar, s/n, em
Unio da Vitéria/PR, em atendimento ao Art. 2°, VI, da Lei n, 17.826/13, apresento
para os devidos fins. o relatério de atividades da Associagdo Autismo sem Barreiras, e

edeclaro gué a assiciagéio presta servico de relevante interesse publico coletividade.

Unigo da Vitoria/PR., 22 de setembro de 2021,
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Relatério de atividad, s-Associaciio Autismo sem Barreir.
(referente ao exercicio de 2020/2021)

Associagiio Autismo sem Barreiras, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob n. 36.564.180/0001-81, com endereco na Praga Visconde de Nacar, s/n, em Unido da
Vitéria/PR, através de sua Diretoria, em atendimento ao Art. 2, IV, da Lei n. 17.826/13, apresenta o
relatério de atividades desenvolvidas no exercicio 2020/2021, em prol das criangas e adolescentes com
transto.mas do espectro autista — TEA, bem como do acolhimento &s famflia, Pprestando apoio ¢ buscando
Pparcerias para que as intervengoes terapéuticas acontegam de maneira intensiva e precoce, para atingir
o melhor potencial de desenvoluimento destas criangas e adolescentes autistas visando a maior
autonomia na_vida adulta. Desta Jorma, comprova a finalidade de prestagdo de servigos {iteis a

b . : i : i y
(:aTE.r na busca inc e de meios para a visibilidade e incluso destas criancas e adolescentes
autista, que seguem;

- Em 2¥/01/20.2(.)' a Associagdo Autismo sem Barreiras se reuniu com autoridades locais em busca de
conséreio municipal para elaboragio de edital e credenciamento de profissional da satide, para o

atendimento especializado com médico neurologista para as criangas e adolescentes da associagdo, ainda’
em andamento;

- Em 04/02/2021, a Associagio Autismo sem Barreiras, buscou a implementaciio da Lei Municipal n.
4865/2019, a qual instituiu o Programa Municipal dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista — TEA e a efetivaciio de emissdo das Carteirinhas do Autista na municipalidade, através da
Secretaria da A¢fio Social, na busca do atendimento prioritario para as mesmas. ~

- Em 04/02/2021, a Associagio Autismo sem Barreiras, iniciou o projeto para elaboragio de layout e
logotipo que para dar maior visibilidade a associagio, bem como a representasse perante a ‘sociedade,
como também buscou-se a confecgdo das camisetas com a respectiva visibilidade, contendo o simbolo do
autismo, tudo em prol de maior divulgagio da Associagiio Autismo sem Barreiras. Buscou-se também o
patrocinio para devida confecgio das mesmas através de rifas para a confecgdo e posterior arrecadagio
com as vendas.

- Em 15/02/2020, a Associagdo Autismo sem Barreiras em reuniio da Diretoria, membros da associagdio,
presente um vereador, foi proposto o pedido de apoio para encaminhamento 4 Cimara de Vereadores
sobre a possibilidade de doago de terreno pela municipalidade & associagdo para futura construgdo da
sede prépria.

- Em 23/06/2020, a Associagio Autismo sem Barreiras, apés varias reunides e batalhas pelo seu
reconhecimento, teve declarada como de utilidade Péiblica Municipal, através da Lei n. 4875/2020.

- Em 25/08/2020, foi realizada reunido da Associagio Autismo sem Barreiras junto a Prefeitura de Unido
da Vitéria/PR, para reiterar pedido de atendimento pelo municipio, de terapias (Terapia Ocupacional,
Psicoterapia, Fonoaudiologia, Equoterapia e demais terapias afins) fundamentais para o desenvolvimento
das pessoas com Autismo, através de convénios e/ou Termo de Colaboragdo com Clinicas ou demais
entidades que j4 tenham implementado os atendimentos especializados necessirios aos autistas. Nessa
ocasido a APADAF se demonstrou interessada e se dispds a capacitar profissionais de seu quadro de
funcionérios, para o atendimento de 35 criangas e/ou adolescentes da associagio. Na mesma reunido, foi
mencionado e solicitado a inclusdo da Associagio Autismo sem Barreiras no “Programa Municipal de
Equoterapia”, com convénio j4 estabelecido com a municipalidade, desde 2017, através da Lei Municipal n.
4692/2017,

- Em 03/03/2021, a Associagdo Autismo sem Barreiras reuniu-se na APADAF para a apresent.aq‘ﬁo da
Equipe profissional especializada com o método ABA, bem como a Fonoaudm!ogiz especializada,
contratada por eles para o atendimento das criangas e adolescentes autistas da Associagio, bem como a

& B e oy




ia da o - Fedta Ocupaci : 3
farlnﬂla fia crianga /oy 4 do?escz:::‘ Nta °§_°mmdﬁde, foi destacada a importancia de um trabalho com a
Psicolégico, atendido, no sentidg ge incentivar e estimular através de apoio

-Em 20/10/2020 iaca
elucidar sohre a ar,reacaA;as;;cl)ag:lgEgsmob:izm el e
ucida d es obtida para tanto, b izaga “vaqui
Virtual” parg arrecadagfio de fundos para a associagdo, RN et um. Yaulhe
- Em 31/10/.2020, a Associagio Autismo se
entre.fga da r.xfa, bem como apresentou os pr
também a divulgacio do contato feito pela

f“ .Barreiras em reunido, apresentou as regras e efetuou a
€mIos a serem entregues no sorteio em 15/12/2020, Houve
Deputada Federal Leande

e T, a qual de i

apoio 3s i i Associag:éo‘ yaq monstrou interesse em
-Em 05/}2/ 2020, a Associagio Autismo sem Barreiras se reunju para finalizar o tema das rifas e levantar o
valor obtido com as vendas i

necessarias.

- Em 06/02/2021, a Associacio Autismo sem Barreiras reuniu-

f:alend.‘ério de atividades da mesma, para a divulgagdo e visibilidade da mesma, tendo como objetivo a
inclusdo no cadastro “Nota Paran&”. Em mesma data, foi atualizado o andamento do pedido 3
muni?lpa]idade sobre a colaboragéo com a disponibilizagio de uma melhor sala para funcionar a sede da
associagiio ou o repasse de fomento bara pagamento de aluguel com a mesma finalidade, Ainda, na mesma
ocasido, foi tratado da necessidade urgente da inclusio do simbolo do Autismo em estabelecimentos
comerciais e érgdos piiblicos, bem como a visibilidade em vagas de estacionamento,

$¢ para definir o Regimento Interno e

- Em 09/02/2021, a Associagfio Autismo sem Barreiras reuniu-se na Secretaria de Agdo Social, contando
com a presenca de 02 vereadores, onde foi tratado sobre o fomento ofertado pela municipalidade,
destinado colaboragio com a sede da Associacio, onde foi exposta a disponibilidade de ajuda de R$
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para a locagfo de sala e Ppagamento de aluguel, ou, a utilizagio de
uma das salas da Prefeitura, com um repasse de R$ 800,00 (Oitocentos reais), a ser feito através de Termo
de Colaboragso, Para ajuda nas despesas necessarias para a manutencfo da sede, .

-Em 19/03/2021, a Associagdo Autismo sem Barreiras conseguiu a aprovagio do PL n 14/21, 0 qual cria a
obrigagdo para os estabelecimentos piiblicos municipais e no setor privado de inserirem nas placas de
atendimento prioritirio o sfmbolo mundial do autismo, o qual aguarda a sangio e publicagdo pelo
municipio, a qual foi sancionada em 24/05/2021 - Lein. 4.922/21.

- Pedido e apresentagio de Projetos a0 Municipio, em busca de fomento Ppara a Associagdo, como também a
realizagdo de cadastro para participagdo nos Conselhos ‘Municipais: de assisténcia social, da crianga e
adolescente, do deficiente e da satide — em andamento.

- Realizag@o de constantes Reunides online, devido a pandemia, com a finalidade de defini¢Zo de ajustes de
planos de agiio.

- No més de a_im’l, a Associagdo Autismo sem Barreiras realizou a Péscoa das criancas e adolescentes
autistas, com a entrega de chocolates, a qual foi possivel através de mobilizagio da Diretoria e da sociedade
como um todo.

- Desenvolvimento e divulgacio de redes sociais, tais como facebook e instagram, para a divulgagio do
autismo através da Associagiio Autismo sem Barreiras.

- 2/ /www.facebook.com/Autismo-sem-barreiras-100211778.

= ://www.instagram.com/sembarreiras _autismi

- Participagio em programa de TV com a finalidade de divulgar o autismo.

- Realizagio de reunido com o juiz local, responsavel pela Vara de Familia, Infénf:ia e Jllvel.]tllde da
Comarca de Unido da Vitéria/PR, o Dr. Carlos Mattioli, com a finalidade de parceria entre psicdloga e
maes, para ajudar no acolhimento e acompanhamento das mesmas.
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= Convite ¢ Participacs, i
Pagdo da [iv
com as demajs e doep:;::] lé)-eputada Federal Leandre Del Ponte referente a busca de apoio, junto

- Parceria égi i
i Comemo:-:n; :Jole:o;o Ba]dulno Cardoso para confeegdio de materiais adaptados aos autistas.
s .q 0 20 dia das Maes com a parceria da Igreja Confins da Terra,
[Clpaeﬂo €M grupos nacionais em prol dos Direitos dos Autistas,
- Oficio 59/21 de 28/06/2021 foi realizado

-07/ 98 Inauguragio oficial da sede da nossa Associagio com a presenca de autoridades e mies.
- Projeto de lei 21/21 Dispe sobre instituir o dia Municipal da Conscientizagfio do Autismo no calendario
oficial de datas e eventos do municipio de Unizo da Vitéria- PR.
-12/09/2021 Pedégio solidario em comemoragio ao aniversério da associagdo.
-Associagio j4 participa como membros do CMAS e CMS,
- Conferéncia Municipal do CMAS ocorrida no dia 18/08.
-Assinatura e ceriménia para assinatura da verba destinada a compra do nosso carro.
- Terapias conquistadas Ppara 35 criangas através do convénio prefeitura/ Apadaf com inicio no més de
abril. .
-Divulgacio das nossas agées via CBN, jornal o Iguassu, Colméia e O Comércio.
- Dia 12/09 sessio de cinema para autistas e familiares, uma parceria entre Associ gioeCine G
-Visita da Deputada Leandre Dal Ponte para conhecer a nossa sala, que foi tio desejada e esperada.
- Vendas de camisetas em eventos que ocorrem na cidade.
- Preparagdo para a comemoragdo ao dia da crianca na data de 12/10/21.

AT

Uniéo da Vitéria/PR., 22 de setembro de 2021.

(g éiane Fereu‘a e S%éboéa Raqué%g'g

Presidente Vice Presidente

Chaighe Santos
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- Links importantes:

23/06/2020
publica/

06/11/2020 https:
uniao-da-vitoria/

20/02/2021 https://www.youtube.com [watch?v=eXCV82hUazk




AUTISMO SEM BARREIRA
ASSOCIAGAO DE ATEN 7
- DIMENTO E APOIO A PESSOA COM
ANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE UNIAO DA VITORIA (PR)

Com observancia dos arti
‘ L arti Janei
- T p,—esgﬁ: ii:bggag;OLel 1)0.40\'6 de 10 de janeiro de 2002 — Cadigo

- . ESTATUTO

CAPITULO |
DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS.

Art. 1° . A ‘ASSOCIAGAO AUTISMO SEM
BARREIRAS - ASSOCIAGAO DE
A
UL?EODIBAAE\NII-‘I;% I§I APOIO A PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA DE
e A ~ PARANA € uma associagao de direito privado, de carater assistencial,
nte, sem fins lucrativos, e de durag&o ilimitada, com sede e foro no Estado do Parana,

g: gg:l;::g ge UNIAO DA VITORIA, com sede na Praga Visconde de Nécar, s/n°, Centro, CEP.

Paragrafo | - A associaca_'o' n4o distiibuira lucros, dividendos ou bonificagdes a seus
membros, nem remunerara seus diretores e conselheiros, de nenhuma forma.

. Paragrafo 1l - Os diretores, conselheiros, associados, “instituidores, benfeitores ou
equivalentes n3o perceberso remuneragéo, vantagens ou beneficios 'diretos ou indiretos, por

qualquer forma ou titulo, em razo das competéncias, fungbes ou atividades que Ihes sejam
atribuidas pelo estatuto. e tue ol ERR T ’

Art. 2° - A associag&o tem por objetivo, \além dos-de -assistir seus beneficiarios,
desenvolvendo programas de amparo, ajuda, adaptagao, reabilitagéo e integragéo social do
autista, sem distincdo de sexo, raga, cor, condigdo social, credo politico ou religioso,
assegurado o livre ingresso independentemente de quaisquer pagamentos, aos que solicitarem
sua filiagdo como assistidos dentro da capacidade de atendimento da instituig8o, promover e
incentivar pesquisas sobre autismo. Incluem-se também em seus objetivos a defesa dos
interesses e direitos protegidos pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente - Lei n. 8069 de
13/07/90 e legislagéo correlata, sendo dispensada a autorizag&io da Assembléia para esse fim,
ficando a Diretoria autorizada a tomar as providéncias cablveis e possiveis. Tem por objetivo
também a Associagao:

1 - Integrar o autista na sociedade, através de sua aceitagao social e da divulgagso do
autismo na comunidade, mediante cursos, publicagdes e outros meios adequados;

2 - Promover a integragdo do autista na escola comum, sempre que possivel, bem
como nos meios de pratica de esportes, lazer e recreagéo.”

3 - Promover sua integragao no mercado de trabalho,

4 - Promover a criagdo de centros especiais para tratamento adequado de suas
deficiéncias e sua reabilitaggo, através da utilizagao de todos os' recursos terapéuticos e da
aplicag&o de enfoques multidisciplinares que lhe sejam proveitosos;

5 — Promover a criagdo de centros de trabalho protegido, para aqueles autistas que n&o
puderem ter acesso a outra forma de profissionalizagao, bem como para aqueles que nado
puderem ser integrados no mercado de trabalho normal;

6 -~ Promover a criag8o de nucleos de residéncias abrigadas;

7 — Promover a criag8o de centros educacionais adequados;

8 — Promover a criagdo de centro e, ou, departamento de diagnéstico, orientagdo e
apoio as familias;

9 - Promover a criagio de centro ou unidade de treinamenib de pessoal especializado
em educag&o ou habilitagao do autista, bem como de seus pais ¢'familiares;

10 - Promover a criagdo de centro ou departamentt estudos e pesquisas sobre
autismo;

e
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11 — Criar os servigos de apoio necessari jeti 1
PO p os & consecugdo dos objetivos da

12 - Promover o abastecimento dos medicamentos necessarios;

13 — Buscar apoio junto aos Pederes Publicos Municipal, Estadual e Federal,

14 — Angariar fundos para a consecugao de tais objetivos; o

15 — Difundir o princlpio que as criangas autistas” s&o educaveis e de que, como
afirmaram Gallagher e Wiegerink, “o oferecimento de programas educacionais adequados n&o
é uma manifestagao de generosidade publica, mas ao contrario, € uma reflexao de que essas
criangas também tem do direito evidente a uma educagéc adequada’, e de que com tal
ofgrecimento bem se cumpre o preceito constitucional de que a educagao € um direito de
todos,

16 — Promover Ag&o Civil Publica em defesa dos direitos difusos e coletivos.

Art. 3° - Para a consecugao de seus objetivos, a Associagéo podera:

1) buscar o0s recursos financeiros necessarios & sua manutengao e desenvolvimento,
através das contribuicdes periédicas de seus associados, de doagbes, subvengdes de érgaos
oficiais ou de entidades particulares e campanhas ou promogdes destinadas ao levantamento
de fundos;

2) estabelecer intercambio com outras entidades congéneres oficiais ou particulares,
nacionais ou estrangeiras, de fins assistenciais ou cientificos;

3) interagir junto a organizagdes médicas, odontolégicas, de assisténcia psicossocial,
terapéuticas, educacionais, esportivas e outras, com o fim de facilitar o acesso de criangas,
adolescentes e adultos autistas aos servigos especializados e aos beneficios tecnologicos,
cientificos, educacionais e sociais, pelos quais-se lhe promove o desenvolvimento de sua
satde, de suas potencialidades e habilidades individuais, estimulando a cooperag@o da
comunidade, através de sua sensibilizagéo ‘e assisténcia interativa;

4) apoiar centros, unidades ou programas de formagao e treinamento de pessoal
especializado, especialmente no campo da psicologia, da saide e da educag@o, bem como
apoiar a criagéo e o desenvolvimento de centros ou quaisquer unidades de estudos e
pesquisas sobre autismo e de centros, escolas ou gquaisquer outras'unidades especializadas na
recuperagio e habilitagao do autista;

5) realizar, com autorizagéo da Assembléia Geral, quaisquer outras atividades
necessarias a consecugio de seus objetivos,

6) os recursos financeiros recebidos pela Associaglo serdo sempre aplicados nas
finalidades da entidade.

Paragrafo Gnico. O apoio a qué se refere a alinea ‘4" podera ser dispensado tanto a
instituigdo publica ou privadas e, quando importar em assisténcia financeira, devera ser objeto
de convénio, cuja eficacia dependera de prévia autorizagdo ou homologagao posterior da
Assembléia Geral. ferl”

CAPITULO Il -
DO QUADRO SOCIAL

Art. 4° - Ser&o associadas &s pessoas civimente capacitadas que tenham interesses
pelos objetivos da Assoclagao e que preencham os requisitos previstos neste Estatuto.
Paragrafo 1°. O quadro social sera composto das seguintes categorias de agsocnados:
a) associados fundadores, aqueles que participaram da fundagao da Associagao e da
aprovagéo do presente Estatuto e assinam a ata inaugural;
b) associados contribuintes, agueles que contribuem
de 01 (um) ano consecutivo, que tenham interesse na caus
ou responsaveis, nos quais as criangas estejam matriculags
da ASSOCIAGAO AUTISMO SEM BARREIRAS.

m dinheiro, pelo periodo minimo
i aqueles que, s&o pais, mées
os programas de atendimento
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¢) associados beneméritos, aqueles que, n&o sendo a: iad

distinguem por relevantes servigos prestados a Aséocia PPN >
! g G20, ou pela significativa contri icéo a

formagég)de seu lpztrlm?‘nlo, OU por agbes meritorias em favor dg autist%, S

') associados honorérios, agueles que, ndo sendo associados contribuintes, nem
beneménto_s, merecam da Associagao este titulo, por sua notéria atividade social ou ciénlrﬁca
em benef)lcto geral da comunidade ou do autista, r

€) associados correspondentes, aqueles que, prestam col;
AUTISMO SEM BARREIRAS, porém re

aboragZo a ASSOCIAGAO
estrangeiro.

sidem em outros pontos do territério nacional ou

Paragrafo 2° - A admissao de associados con
da Diretoria da proposta do candidato e do p

tribuintes sera feita mediante aprovagéo
Associagso, que sera regulamentada pelo Regi

agamento da taxa de admissdo fixada pela
mento Interno.

Paragrafo 4° - A admiss&o dos a:

ssociados beneméritos e honorarios dependera da
aceitagao pelos mesmos de tal titulo.

Paragrafo 5° - Os associados nio respondem pessoalmente, nem subsidiariamente,
pelas obrigagbes contraidas pela Associag&o.

Paragrafo 6° - Considera-se pessoa responsavel pelo individuo da ASSOCIACA_O
AUTISMO SEM BARREIRAS, aquele que efetivamente participam dos cuidados e educagéo
escolar do mesmo, sendo que _cada'indjvld_uo sefd representado por um Unico associado.

Paragrafo 7° - Apenés-.,ds ‘associados fundadores e associados contribuintes que
estejam em dia com suas obrigagdes sociais, poder&o desempenhar as fungdes na diretoria.

Art. 5° - Sao direitos dos ass-c.:ciados contribuintes e dos associados fundadores, que
estejam em dia com suas obrigagdes sociais: o
1) participar da Assembléia Geral, com direito de voto; ity ~
2) colaborar nos trabalhos da Associagéo, apresentando ideias, sugestes e temas
discusséo; .
oy sg) participar das diferentes comissdes técnicas, de estudo ou de trabalho que venham
i iaca 5 i te;
anizadas pela Associagdo, em carater temporario ou permanente; o
l ora) convocF;r a Assembleia Geral Extraordinaria através de requerimento gimg@o ao
Presidente da Associagdo e subscrito por 1/5 dos associados, observadas as disposigdes
tuto; . .
i Esst)a protestar, por escrito, junto & Diretoria, contra os atog ou acdes que, pratncadas
pelos dirigentes da Associagao, sejam, reputadas contrérias aos direitos dos associados, aos
principios da dignidade ou aos fins céa_Assogua%amog e
i sociados honorarios e ben 1 i .
?; I:g:;?rea:er votado para os cargos.da Diretoria e dos Conselhos Fiscal e Consultivo,
observado o disposto no paragrafa 7° do artigo 4° deste Estatuto.

i ‘ direiio's que lhes sdo conferidos
agrafo 1° - Os associados entraréo no gozo dos
elo pr::;:t%mEosmtuto e assumirdo as obrigagbes corres.pondentes‘ Qa?z'igé’ ffrftzt:;::e s<:;
gagamento da primeira contribuig&o, em se tratando de associados contribuinte: s
ou da taxa de admiss&o ou da de readmissao. .

Vi

/ o K
Paréagrafo 2° - Os associados beneméritos & hon 'r{ar:::osmr;agSttlérir;eggslteonzn\::ci;tz,o ;n::
irei rticipar da Assembiéia Geral, com voz, m dire i
:meilr“ezl’t‘oeq%“pgo ar?igo 5°, e o de ingresso na Associagag/como contribuintes, sem perda
titulo original.

o
0s contribuintes, se'%

2,

¥,
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Art. 8° - S30 deveres dos associados:

1 cumprir e fazer cumprir o resen o
2) satisfazer a b : by

S contribuigdes periddicas e outres com romi i i
qualquer outra natureza assumidos com a Associagao i
3) zelar pelo b !

0m nome da AssociagAo, evitand i

e Mipall sy ¢ -+ vitando agdes ou situagbes que deponham

el P_arégrafo 1° - O n&o pagamento das contribui

b" do artigo 4° por um ano, acarretara a exclus&o do associado, por ato da Diretoria.
Paragrafo 2° - Os associados beneméritos e

ara " - ¥ 0s associados honorarios estfo isentos
da co_ntnbulgao pericdica e de quaisquer outros compromissos financeiros para com a
Associag&o.

Paragrafo 3° - Os associados,
subsidiariamente pelas obrigagées sociais.

icOes periddicas a que se refere a alinea

independente de sua categoria, ndo respondem

Art. 7° - O associado cujo procedimento for considerado prejudicial & Associagio
podera ser excluido de seu quadro social por deliberagéo da Assembléia Geral, tomada com
base em proposta fundamentada da Diretoria ou de, pelo menos, cinco associados. Naoc é
permitido o retorno de associado excluldo. Ao associado excluido, é assegurado o direito de
recorrer da referida decis&o, sendo analisado o recurso pela Diretoria, conforme paragrafo 3°
do artigo 4° do presente Estatuto,

Art. 8° - E facultado aos associados desligarem-se da Associagio a pedido, mediante
apresentacdo de declaragao escrita, 'podendo a qualquer momento requerer seu reingresso
como associado. .

Art. 9° - Sao associados fundadores os seguintes membros: Elenice Aparecida Faria
de Souza, CPF 055.546.039-80, RG 9.627.203-0/PR, brasileira, solteira, apicultora, residente &
R. Zeno Otto Filho, 36, Unido da Vitéria-PR; Siane Pereira Andreiov, C,P_F_ 0534620.549—{57,
RG 9.644.052-9/PR, brasileira, solteira, professora, residente & R, Ivaldo Thomasi, 1721, Unido
da Vitéria-PR; Lia Mara Valdes Frutuoso, CPF 107.025.749-45, RG 13‘778_.916-7IPR.
brasileira, solteira, orientadora de estacionamento, residente & Avenida Manoel Ribas, 1186,
Unido da Vitéria-PR; Simone Aparecida Bianchini de Castro, CPF 816?40.079-49, RG
2.814.419/SC, brasileira, casada, auxiliar contébil, residente & R. Zacarias de Goes e
Vasconcelos, 103, Unido da Vitéria-PR; Elaine Itamara Paq|ek. CPF 041,80_6‘969-82. EG
8.866.988-6/PR, brasileira, casada, promotora de vendas, residente 4 R. Brasilia, 228, Uniao
da Vitoria-PR; Elisadngela Clarice Marques Borille CPF 003.429.528-19, f{G 3.56(—?.68_2/5(35
brasileira, casada, comerciante, residente a R. Dr. Cruz Machado, 151, Unido da \{nténa:PR,
Débora Raquel Innocéncio, CPF 614.979.408-15 | RG 1.907._103'-DIPR, bra§|\e|ra_, dlvormaga.

: . im, 953 - Unido da Vitéria -PR, Micheli Aparecida
aposentada, R. Osmar Rémulo Coradim, 95 nido =P ‘
Op iéski \}igané CPF 035.938.799-30, RG 3.770.233/SC, brasileira, casada, servsd_ora
ptlabr:ica residente & R. Eduardo Carvalho, 264 — Un'!ao da Vitéfia — PR; Erli Liber qe Almeida,

' 284.009-30, RG 6.134.966-9/PR, brasileira, divorciada, au_ténoma, residente a R,
JCPF 9l‘\%gll'eira.m Unido da Vitéria —PR; Francine Levandoski Dias de Camargo, CPF
ozzeom 629-54 RG 104.49360-2, brasileira, gas“andg. dgFl::r,0 ;sil;ﬁ:m%g Eg B;édfegglgg? 3461,

e PR; Kelly Roberta Weber da Maia, CP! 441.179-08, RG 4.662.867 SC,
grr::i?egg \{:ltaésaa:la, auténon):a( residente a Ruas da Azaleias, 334, Unido da V\t?g; -bPR,'IA:na
Kathlyn Mendes Assungdo de Souza CPF 073.091.379-14, RG 5;802»4?:“’ : ra;;elrri%
casada, autdonoma, residente 4 R. Rigoleto Conti, 1240, Unigo da Vitéria- PR,d ag:?rzcion; =

'Almeida, CPF ' 025.165.379-05, RG 6.321.535-0/PR, brasileiro, casado, Sn il
=~ ‘?dente 4R Domingos Rasera, 66, Unigo da Vitéria/PR; Suelen de Moura Sar i
050,004, 180-25, RG 9.104.617-5/PR, brasileriz, sol&elr\a/,.[ :gggggr;af; pessoas especiay,
residente 4 R. Manoel Estevéo, 1063, apto 03, Unl?ﬂ_ a Vi I? . i i o ArfermaneT
,998.319-07, RG 6.237.452-7/PR, brasileira, solteira , : ol
?eiiiiegfg em Unido da Vitéria/PR; Bruna Joice Padilha/CPF 09% Jziigdgi gg.dze\ﬁ*;gr?i s
2, brasileira solteira, do lar, Residente R. Orle1ggrc 3:3;!;2;.5 il bl
César Fernando Vigané, CPF 677.595.019;;% Unfae da VitérialPR; Cleber Antonio Alves,
ublico, residente a R. Eduardo Carvalho, 264, =% ior. residente & Rua Brasll,
SPF 055 475.009-74, RG 4.343.534/SC, brasileiro, }fadp, vendedor,
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228,. Unido da Vitéria/P| . Luiz Claudior Borille, CPF 022.489.019-09, RG 7.060.261-0, ™=

- .brasileiro, casado, co erclante, residente & R. Dr. Cruz Machado, 151, Unigo da Vitéria/PR,; .
Daniela Aparecida Roque, CPF 054.457.759-09, RG 9.809.403-2/PR, brasileira, solteira, do

lar, residente a R. Riachuelo, 112, Unifoda Vitéria-PR;

Art. 10° - Fazem parte da Diretoria, os seguintes associadas: Presidente: Elenice
Aparecida Farla de Souza, CPF 055.546.039-80, RG 9.627,203-0/PR, brasileira, solteira,
apicultora, residente & R, Zeno Otto Filho, 36, Unigo da Vitoria-PR: Vice-Presidente- Siane
Pereira Andreiov, CPF 053.620.549-37, RG 9.644.052-9/PR, braslleira, solteira, professora,
residente & R. Ivaldo Thomasi, 1721, Unido da Vitéria-PR; 1° Secretaria: Lia Mara Valdes
Frutuoso, CPF 107.025.749-45, RG 13.778.916-7/PR, brasileira, solteira, orientadora de
estacionamento, residente a Avenida Manoel Ribas, 1188, Unido da Vitoria-PR; 2° Secretaria:
Simone Aparecida Blanchini de Castro, CPF 816.740.079-49, RG 2.814.419/SC, brasileira,
casada, auxiliar contabil, residente a R. Zacarias de Goes e Vasconcelos, 103, Unido da
Vitéria-PR; 1° Tesoureira: Elaine Itamara Paulek, CPF 041.808.969-82, RG 8.866.988-6/PR,
brasileira, casada, promotora de vendas, residente & R. Brasilia, 228, Uni&o da Vitoria-PR; 2°
Tesoureira: Elisingela Clarice Marques Borille CPF 003.429 529-18, RG 3.569.682/SC,
brasileira, casada, comerciante, residente 4 R. Dr. Cruz Machado, 151, Unigo da Vitoria-PR:
Fazem parte do Conselho Fiscal, os Seguintes associados: Débora Raquel Innocéncio, CPF
614.979.409-15 , RG 1.907.103-0/PR, brasileira, divorciada, aposentada, R. Osmar Rémulo
Coradim, 953 — Uni&o da Vitéria —PR, Micheli Aparecida Oaniéski Vigané, CPF 035.938.799-
30, RG 3.770.233/SC, brasileira, casada, servidora publica, residente a R. Eduardo Carvalho,
264 - Uni&o da Vitéria - PR; Erli Liber de Almeida, CPF 928.284.009-30, RG 6.134.966-9/PR,
brasileira, divorciada, autdnoma, residente a R. Jose Moreira,81, Unido da Vitéria -PR;
Francine Levandoski Dias de Camargo, CPF 049.014.629-54 , RG 104.49360-2, brasileira,
casada, do lar, residente 3 R. Basilio Poligaz, 44, Uniao da Vitéria PR; Kelly Roberta Weber
da Maia, CPF 054.441.179-08, RG 4.662.867 SC, brasileira, casada, autdnoma. residente a
Ruas da Azaleias, 334, Unido da Vitéria — PR; Ana Kathlyn Mendes Assungao de Souza
CPF 073.091.379-14, RG 56.802.451/PR, brasileira, casada, auténoma, residente & R. Rigoleto
Conti, 1240, Unigo da Vitéria- PR; Wagner Osorio D'Almeida, CPF 025.165.379-05, RG

{ 6.321.535-0/PR, brasileiro, casado, nutricionista, residente & R. Domingos Rasera, 66, Unido
da Vitoria/PR; Suelen de Moura Sames, CPF 080.094.189-25, brasileria, solteira, cuidadora
de pessoas especiais, residente a’R. Manoel Estev&o, 1063, apto 03, Unigo da Vitéria/PR;
Maria Rosemeide Kimita, CPF 027.998.319-07, RG 6.237452-7/PR, brasileira, solteira ,
técnica de enfermagem, residente em UniZo da Vitéria/PR; Bruna Joice Padilha, CPF
099.139.919-60, RG 13.366684-2, brasileira solteira, do lar, Residente R. Orlei Tarcio Belena,
444 - Unigo da Vitoria- PR; Fazem parte do Conselho Consultivo, os seguintes membros:
César Fernando Vigand, CPF 677.895.019-68, RG 2.313.753/SC, brasileiro, casado, servidor
publico, residente a R. Eduardo Carvaiho, 264, Unido da Vitéria/PR; Cleber Antonio Alves,
CPF 035.475.009-74, RG 4.343.534/SC, brasileiro, casado, vendedor, residente a Rua Brasilia,
228, Unigo da Vitoria/PR; Luiz Claudie Borille, CPF 022.489.019-09, RG 7.060.261-0.
Brasileiro, casado, comerciante, residente & R. Dr. Cruz Machado, 151, Uni&o da Vitéria/PR;
Daniela Aparecida Roque, CPF 054.457.759-09, RG 9.809.403-2/PR, brasileira, solteira, do
lar; residente a R. Riachuelo, 112, Uni&o da Vitéria-PR:

CAPITULO Il : |
DA ADMINISTRAGAO

Art. 11° - S&o érgéos da Associagéo
a) Assembléia Geral;

b) Diretorig;

¢) Conselho Fiscal;

d) Conselho Consultivo

SEGAO | / //

DA ASSEMBLEIA GERAL /
%Ii?",

BRALLD ANTOMO DE CASTRO
SARSH T4
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Art. 12° - A Assemblsia Geral ¢

reunisio de seus associados fundadores
reunir-se-a:

org8o soberano da Associagéo,

que 8o constitui pela
&, ou, contribuintes, em pleno 9o . »

20 de seus direltos, e

I - Ordinariamente, uma vez Por ano, no més de fevereiro, para eleica i
Conselho Fiscal e do Conselho Consultive,, e 'para - exame e'égréva;aoc d%dfe&?figr'z‘ g:
prestagdo de contas a ser apresentada pela Diretoria relativos a cada exerclcio social, bem
como para deliberar sobre quaisquer outros assuntos de interesse da Associagao, na' data
aprazada pela Diretoria no instrumento de convocagio; '

Il - Extraordinariamente, Sempre que convocada pela Diretoria ou pelos associados, na
forma do artigo 5°, alinea *4",

Art, 13° - Compete & Assembléia Geral:

a) decidir sobre quaisquer assuntos que lhe forem encaminhados
b) aprovar e alterar o Estatuto, observado o disposto no artigo 32,
¢) aprovar o Regimento Interno da Associagao;

eleger ou destituir os membros da Diretoria, do Conselho Fiscal e do Conselho
Consultivo;

e) deliberar sobre a dissolug&o da Associagao;

f) autorizar a aquisicao de imoveis e o recebimento de doagdes que possam importar
énus a Associagio;

g) autorizar a alienaggo de imoveis:
h) aprovar conveénios; s )
i) fixar o valor e a periodicidade das contribuigdes periddicas dos associados;

i) aprovar a admissao de associados beneméritos e honorarios no presente Estatuto;
k) deliberar quanto aos casos omissos no presente Estatuto; !

I}  aprovar as contas apresentadas, |,

m) Decidir sobre a exclus&o de associado .

Art. 14° — As deliberagbes da Assembléia Geral serdo tomadas por maioria simples dos
membros presentes, exceto quanto & forma do Estatuto, que exige a observancia do disposto
no artigo 32 do mesmo. J

Paragrafo tnico. N80 podera votar o associada bjuanto & matéria for de seu interesse .
particular.

Art. 15° — A convocagdo da Assembléia Geral sera feita por edital afixado na sede da
Associagdo ou por meio de e-mail eletrdnico, de correspo:jdéncia esprita enviada via carta
simples, quando a associagé&o néo dispuser de acesso a meios eletrénicos, com antecedéncia
minima de dez dias, indicando a data, o local, a hora e a pauta dos trabalhos, nada impedindo,
porém, que cutros assuntos sejam objeto de deliberagao.

Paragrafo tnico. Para resolver questdes urgentes, prescindiréd daquela antecedéncia 2,
minima a convocag&o, que podera ser reduzida a dois dias.

Art. 16° — A Assembléia Geral reunir-se-, em primeira cr_)n\_/ocar;éo. no dia, hora e local
determinados, com a presenga de 1/5 dos associados com direito a voto, e, em segunda e
Ultima convocagéo, trinta minutos apés, com qualquer quérum

Paragrafo 1° - Na auséncia ou impedimento do President_e da' Assopia;éc. a
Assembléia,Geral sera presidida por seu Vice-Presidente, e, na auséncia ou impedimento de
ambos, por associado indicado pelo Plenario.

Paragrafo 3° - Casa associado tera direito a um voto.

SEGAO Il 4
DA DIRETORIA {if

" ERALDO ANTGNIO DE CASTRO
= GABPR 37421
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Art. 17° - A Diretoria & drg&o deliberativo @ exacutiva da Assoclagéo e & Integrada pelos
assqclados fundadores e assoclados contribulntes, eleita para um ano, permitida uma reelelgactz__.:-‘
e para os seguintes cargos: L e

a) Presidente; A
b) Vice-Presidente;

c) 1° Secretério; .
d) 2° Secretario; ' |
e) 1° Tesoureiro; . !
f) 2° Tesoureiro;

Art. 18° — Os candidatos a Diretoria dever&o ser associados fundadores e ou associados
contribuintes.

Art. 19° — A Diretoria reunir-se-4 nos sete dias que se seguirem & sua posse, quando
estabelecera a periodicidade com que se reunira ordinariamente.

Paragrafo unico. Extraordinariamente a Diretoria se reunira mediante convocagéo do
Presidente ou de qualquer de seus membros ou do Conselho Fiscal.

Art. 20° — Compete & Diretoria dirigir @ administrar a Associag@o de acordo com o Estatuto

e com as deliberagdes da Assembléia Geral, realizando todos os atos necessarios &o

funcionamento regular e & consecugdio dos objetivos da entidade, bem como elaborar seu

Regimento Interno e outros Regulamentos necessarios.

Paragrafo nico: Compete & Diretoria decidir sobre a excluséio de associados, bem

como analisar recurso de associado excluldo da Associag8o, decidindo pela’ procedéncia ou
nao do referido recurso, conforme § 3° do artigo 4° do presente estatuto.- ., .

@ Art. 21° - Compete ao Presidente: ‘ , :

a) representar a Associagdo ativa e passivamente, judicial e extra-judicialmente
b) convocar e presidir as reunides da Diretoria; g - w4
c) convocar e presidir a Assembléia Geral, nos termos aprovados pela Diretoria;
d) apresentar a Assembléia Geral o relatério e 2 prestag&o de contas anual da Diretoria;
e) decidir com o seu voto os casos de empate nas deliberagdes da Diretoria e da
Assembléia Geral,
f) coordenar as atividades da Associagao
g) delegar competéncias. :
Art. 22° - Compete ao Vice-Presidente colaborar com Presidente, substitui-lo em suas
faltas ou impedimentos e executar outras tarefas que lhe sejam cometidas pelo Regimento
Interno e pelo Presidente. b

Art. 23° — Compete a0 1°. Secretario;

a) superintender todos os servigos de secretaria;
b) secretariar todas as reunides da Diretoria, redigindo suas atas em livro préprio;
¢) fiscalizar e organizar a frequéncia dos empregados da Associagéo.

Art. 24° - Compete ao 2° Secretério:

a) substituir o 1° secretério em todas as suas faltas e impedimentos;
b) conservar e manter em ordem o arquive da Associagao;

¢) manter em dia 0 registro do patriménio da Associagéo; bem como desempenhar outras
tarefas que Ihe sejam cometidas pela Diretoria ou pelo Regimento-Mmtermno.
/|

Art. 25° — Compete ao 1° Tesoureiro:
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F 3T i

a) ter sob sua guarda g 1 il o g A
) U espo : i ; ‘
pefa Diretoria, bem como os fivros g‘en:zgjrli‘tfﬁde o o SsociagBo, nos limites fxados|

aQUisicEo € propriedads s aht : agdo, e documehtosﬁ Que representem titulos de ', _

B} oasias cheq d,da associagag; ;
Ues e ordens de i "
dele receber poderes para tart > 0€ pagamento em conjunto com o Presidente, ou

¢) dirigir SO et
Diretoria;) gir a arrecadagéo da renda social & deposita-la oy aplica-la, conforme o determine a

posslveﬁ” efetuar pagamentos, os quais deverso ser feitos em cheques nominativos, sempre que

com quem

€) manter em dia a escrituragdo da Renda e da Despesa da Associagéo;
) fazer depésito nos Bancos designados pela Diretoria, em nome da Associagéo, de
todas as importancias que lhe forem confiadas, podendo manter até meio salario minimo em caixa‘
g) apresentar, mensalmente, & Diretoria, demonstrativo financeiro; :
h) prestar ao Conselho Fiscal todas as informagdes que lhe forem solicitadas;

i) desempenhar outras tarefas que lhe sejam designadas pela Diretoria ou pelo
Regimento Interno.

Art. 26° - Compete ao 2° Tesoureiro:
a) substituir o 1° Tesoureiro e_iﬁ'slfés éusencias e impedimentos;

b) assessorar o 1° Tesouréiro em seus trabalhos. i
[ OWARA T N

\ | men e gpergiin
DOS CONSELHOS FISCAL E CONSULTIVO

Art. 27° - O Conselho Fiscal sera integrado por no minimo dois membros e no maximo cinco

membros, pertencentes ou n&o ao quadro social e eleitos pela Assembléia Geral, pelo periodo
de dois anos, permitida a reeleigao. [

Paragrafo 1°. Compete ao Conselho Fiscal apreciar a prestagéo de ‘contas anual da
Diretoria, encaminhando & Assembléia Geral seu parecer sobre-a mesma.

Paragrafo 2°. No caso de ocorrer vaga ou impedimento dos membros do Conselho
Consultivo e Fiscal, o preenchimento sera feito conforme decis&o a ser tomada na primeira
reunido do Conselho Consultivo que se realizar.

Art. 28° - O Conselho Consultivo sera integrado por no minimo dois membros e no maximo
cinco, pertencentes ou n&c ao quadro social, eleitos pela Assembléia Geral pelo pericdo de
dois anos, permitida a reeleig&o. .

Paragrafo 1°. Compete ao Conselho Consultivo assessorar e orientar a Diretoria,
sempre que esta solicitar. SAIGH 50 9T oL

Paragrafo 2°. O Conselho Consultivo se reunira com a Diretoria, quando por esta
convocada. p

Art. 29° - O exercicio social abrange o periodo compreendido entre 1° (primeiro) de_jgn_eiro
de 31 (trinta @ um) de dezembro de cada ano, exceto o primeiro que se considerara iniciado
com o registro do presente Estatuto.

CAPITULO IV
DO PATRIMONIO

Art. 30° — O patrimdnio social serd constituldo pelas Qntribuiqbes periodicas dos
associados ou de terceiros, doagbes, subvengées, legados, rendas, produtos de c;?mpanhas e
promogdes ou qualquer outro auxilio e pelos bens que a associazao venha a adquirir.

s
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Pardgrafo Unico. O patri , .
desenvolvimento dos objetivoszaolgizwo social serd aplicado exclusivamenta no pais e no

) - Em caso de dissolugao da associa
entidade congé_nere, com personalidade juridica,
do Parana, devidamente registrada no Conselho

¢é0 ou seu patriménio social revertera para
seqe e atividades ‘preponderantes no Estado
Ngcmnal de Servigo Social do MEC.

Art, 32_“ - O presente Estatuto pode ser reformado a qualquer tempo em Assembléia
Geral especialmente convocada para

> este fim. A Assembléia, ja na primeira convocagdo, deve
haver a presenca da maioria absoiuta dos associados da entidade.

. Paragrafo 1°. Caso n2o estejam presentes a maioria absoluta dos associados, serd
feira uma segunda convocag4o, onde, neste caso, a instalagéo s¢ ocorrera com a presenga de,
pelo menos, 1/3 dos associados da entidade.

Paragrafo 2°. N&o havendo mesmo assim a quantidade de associados prevista no item

anterior sera feira uma nova convocagdo até que este quérum de 1/3 dos associados seja
atingido.

Paragrafo 3°. Uma vez instalada a Assembléia, o presente Estatuto somente sera
alterado, mediante a aprovagao de 2/3 dos Associados presentes na Assembléia.

Art. 33° — As decisdes da Diretoria serdo tomadas por maioria simples, e, em caso de
empate, sera considerada.majoritéria a decis&o que contar com o voto do Presidente.

Art. 34° — O presente Eétatﬂtd podera ser regulamehtédo, 'no todo ou em parte, por
Regimento Interno. e .- : f

Art. 35° — A Associagao podera ser dissolvida pela extingdo ou insuficiéncia de seu
capital social para consecug&o de seus objetivos, pela verificagdo de sua inexequibilid_adg,
sempre por decisdo de 2/3 seus associados, ou por outras razées supervenientes que a critério
da unanimidade de seus associados devam determinar sua dissolugéo.

i
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 41/2021

DECLARAGAO

Para atender ao requisito do inciso lll, do art. 2°, da Lei Estadual n® 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela Associagdo Autismo sem Barreiras - Associagdao de
Atendimento e Apoio a Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, com sede no Municipio de Unido da
Vitéria, sem fins lucrativos, devidamente inscrito na CNPJ sob n° 36.564.180/0001-81, com sede na Praga Visconde
de Nécar, s/n°, Centro, CEP 84.600-135, a qual solicita a declaragéo de utilidade publica.

Curitiba, 20 de abril de 2021.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 09:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 41 e o cédigo

CRC 1E6D3E4B7D3E3EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1291/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 25 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 581/2021.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, as 17:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1291 e o
codigo CRC 1B6B3E5C1C9D3FD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1351/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 26 de Outubro de 2021.

Cristiane Melluso

Matricula 17.174

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 13:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1351 e o
codigo CRC 1F6F3F5D2C6C6CF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1352/2021

Projeto de Lei n°: 581/21

Interessado: ASSOCIAGAO AUTISMO SEM BARREIRAS - ASSOCIAGAO DE ATENDIMENTO E APOIO A PESSOA
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA.

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessao
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, h& necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) declaragé@o do deputado autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das atividades e da
relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica conforme consta
na plataforma SILEGS , A¢édo 291, Tipo 26, Modelo 45;

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 26 de Outubro de 2021.
Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

- CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 13:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1352 e o
cédigo CRC 1C6E3C5C2F6A7AD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 46/2021

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Associagao Autismo sem Barreiras - Associacdo de Atendimento e Apoio a
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, com sede no Municipio de Unido da Vitéria, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob n° 36.564.180/0001-81, com sede na Praga Visconde de Nécar, s/n°, Centro, CEP
84.600-135, a qual solicita a declaragao de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados estdo de acordo
com o artigo 7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 26 de outubro de 2021

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 14:05, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 46 e o cédigo
CRC 1F6A3E5C2B6E7AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1418/2021

Autor: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Interessado: ASSOCIAGAQO AUTISMO SEM BARREIRAS - ASSOCIAGCAO DE ATENDIMENTO E APOIO A PESSOA
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

Informagao n°: 51/21

Projeto de Lei n°: 581/21

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba,28 de Outubro de 2021.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 28/10/2021, as 14:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1418 e o
codigo CRC 1E6C3D5D4B4B0OEB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 823/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, as 10:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 823 e o
codigo CRC 1E6F3B5E4B4DOAC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 537/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 581/2021

Projeto de Lei n°. 581/2021

Autor: Deputado Hussein Bakri

Concede o Titulo de Utilidade Publica @ Associagdo Autismo Sem Barreiras
Associagdo de Atendimento e Apoio a pessoa com transtorno do espectro
autista, com sede no municipio de Unido da Vitéria.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 17.826/2013 - REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Autismo Sem
Barreiras Associagao de Atendimento e Apoio a pessoa com transtorno do espectro autista, com sede no municipio de
Unido da Vitoria.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VII, “g”’, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre 0 mérito das proposicdes que versem
sobre a concessao de Titulo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:
VIl - Manifestar-se quanto ao mérito de proposi¢oes que disponham sobre:

g) declaragao de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar
0 mesmo de acordo com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal tramitac&o.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

+ Entidades sem fins lucrativos;

+ afinalidade;

* anado remuneragao de seus membros;

+ adestinagao do patrimdnio em caso de dissolugdo a uma entidade congénere;
+ documentos de regularidade;

* relatorio de atividades;

A presente instituigdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, com a finalidade de defesa dos direitos sociais, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°,
I Il e lll da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representacdo no Estado, com ato
constitutivo registrado;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

lll- finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de prote¢ao animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servicos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. lll - Redagao dada pela Lei 19.418, de
01 de margo de 2018)

Quanto a ndo remuneracao de seus dirigentes e a destinagéo do patriménio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, obice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, a alteragédo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 581/2021, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA v Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 15:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 537 e o
codigo CRC 1D6F3B7E6C9F1AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1989/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 581/2021, de autoria do Deputado Hussein Bakri, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 23 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 10:43, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 1234/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1234 e o
codigo CRC 1B6D3C7A7D6F1FA
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